Câmara Municipal de Piedade

                                       Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

                  Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.camarapiedade.sp.gov.br

       E-mail: contato@camarapiedade.sp.gov.br

Indicação nº 56/2021

“Indica a implantação do ‘Programa Recomeço’ no município de Piedade.”

Senhor Presidente:

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, obedecidas as formalidades regimentais, que a

Administração busque formalizar convênio com o Governo Estadual, para a implantação

do ‘Programa Recomeço’ no município de Piedade.

Justificativa

O ‘Programa Recomeço’ é destinado ao tratamento de toda e qualquer pessoa

exposta ao risco, uso, abuso e dependência de substâncias psicoativas.

Por meio do ‘Programa Recomeço’, o município receberá determinado valor para

ser investido em ações preventivas de apoio socioassistencial, tratamento médico aos

dependentes de substâncias químicas, amparo aos familiares e à comunidade envolvida.

O ‘Programa Recomeço’ também se caracteriza como uma importante ferramenta de

enfrentamento ao tráfico de drogas, a partir do momento que busca a cura das pessoas

dependentes.

O problema social relacionado à dependência química (uso de drogas de qualquer

natureza), que há décadas vem destruindo lares e escravizando vidas, infelizmente já é

uma realidade em nosso município. Faço a presente indicação pensando em propor uma

alternativa para combater essa calamidade.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 3 de fevereiro de 2021.

Nilza Maria dos Santos Godinho

Vereadora (PSDB)